



## Analisi del conto economico

### 33. Ricavi

I Ricavi al 31 dicembre 2015 ammontano a € 4.738,9 milioni in aumento del 11,7% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente:

(Valori in euro/000)	<b>Esercizio 2015</b>	<b>Esercizio 2014</b>	<b>Variazione</b>
Ricavi	4.595.483	4.136.361	459.122
Altri proventi	143.393	105.119	38.274
<b>Totale ricavi</b>	<b>4.738.876</b>	<b>4.241.480</b>	<b>497.396</b>

L'incremento del volume dei Ricavi per € 459,1 milioni, riflette sostanzialmente lo sviluppo della produzione di alcuni grandi progetti esteri tra cui Red Line North in Qatar, Metro Riyadh in Arabia e Impianti idroelettrici Gibe III e GERD in Etiopia, oltre alla

tratta Milano-Genova dell'Alta Capacità/Alta Velocità ferroviaria.

Nelle tabelle che seguono viene fornito un dettaglio per natura dei Ricavi:

(Valori in euro/000)	<b>Esercizio 2015</b>	<b>Esercizio 2014</b>	<b>Variazione</b>
Ricavi per lavori	4.339.548	3.857.076	482.472
Ricavi per servizi	236.462	249.401	(12.939)
Ricavi da vendite	19.473	29.884	(10.411)
<b>Totale ricavi</b>	<b>4.595.483</b>	<b>4.136.361</b>	<b>459.122</b>

I ricavi per servizi includono i ricavi per ribaltamento costi ai soci terzi dei consorzi e società consortili consolidate integralmente per € 128,7 milioni.

Gli altri proventi sono dettagliati nella tabella seguente:

(Valori in euro/000)	<b>Esercizio 2015</b>	<b>Esercizio 2014</b>	<b>Variazione</b>
Affitti, canoni e noleggi	1.417	302	1.115
Prestazioni per il personale	123	2.029	(1.906)
Ricavi per costi rifatturati	55.538	28.016	27.522
Rimborsi assicurativi	1.435	7.722	(6.287)
Plusvalenze alienazione immobilizzazioni	11.890	10.706	1.184
Sopravvenienze attive	24.840	18.408	6.432
Altri proventi	48.150	37.936	10.214
<b>Totale altri proventi</b>	<b>143.393</b>	<b>105.119</b>	<b>38.274</b>

I Ricavi per costi rifatturati mostrano un incremento di € 27,5 milioni, tale variazione è principalmente dovuta ai ricavi per costi rifatturati a terzi registrati dalla *joint venture* "Salini Impregilo - Salini Insaat - NTF".

Gli altri proventi si incrementano per € 10,2 milioni, tale variazione è principalmente dovuta agli altri ricavi e proventi provenienti da terzi registrati dalla Co.Ge. Fin, tale società infatti non era consolidata integralmente al 31 dicembre 2014.